dicitur de verbis (vt aiunt) ad verbum, ire contendit. Nam *logy* alia ratio est enarratoris, qui sensus indagare conatur, sententias experimere auctoris integra dictiones nec tam periculosa & plena commoditatibus. Et si enim perperam quid intellexeris, si à vero sensu auctoris aberraueris, paruum iacturam facies: sunt verba ipsorum quorum iterata lectione, quorum contemplatione & tu ipse errata tua cognoscere valebis, & alius quispiam te admonere poterit. At in *paraphrasibus* si à vero sensu femel deflexeris, nil est quod lectorum tuam fidem seruam deducere valeat ad sententiam nulla regula, ad quam iterum atque iterum spectans, sententiam iudiciumque reuocare possit. Commentatores constat & paraphrasistas rû Græcos, rû Latinos, quorum notitiam habemus, non itaq; dormitasse, in scriptis Aristotelis, quæ tractantur, explicandis hoc si nonnumq; tibi cõgisset, quod facile potuit euenire, qui tantummodo attingeret de sacris literis, quantum paraphrasibus tuis continetur, si lapsi in errorem occasione tuæ paraphrasibus, quoniam pacto respiceret tributis eius sententiis, quas tu sequutus fuisses errores qui tibi quasi admirati creditur nec ut in cõmentariis, dictione auctoris presentem intueretur. Vt autè facilius est, à vero sensu sacrarum litterarum aberrare q; in Aristotele, sic perniciosius aberrasse atq; difficilius sensus veros scripture capere, quanto laboriosius diuina mysteria cõprehendere, q; res naturales cõtemplari. Sed percipiatur sane vtriusq; idem sensus, vt theologi loquuntur, literalis quoniam pacto capitur nec mysteria, nec sacramenta ex ipsa dictione atq; literis pendunt. Scimus enim ab Hebræis ea reuerentia sacras literas attingi solitas, tamè vim in eis esse putari, vt non solum in dictionibus earum ordine, sed in syllabis etiam, ipsiq; apicibus mysteria esse cõfirmantem ratiõ vt voluminum characteres numeraret, cû à librariis illa acciperentur: quoru si vel minimu; supersesse, deficeret, aut vili transpositione comperissent, prorsus volumen reiciebat. Quod factum est vt senso Christianoru Patrum usus sit tali genere dictionis, quo vniuersa immutatur & peruertitur, diuinas scripturas explicare: sed eas in sua maiestate intactas relinquere quid in ipsis explanandis laborarunt. Licet enim hoc scribendi genere plurimè allici possint ad eam lectionem, satis tamè effect arceret, q; cû tanto periculo & indignitate ita prouocare: indigni enim sunt sacra cognoscere, qui ad ea sola conuentionis summitate allecti accedunt. Sed et hoc genus attentius primò, plurimè existimât, vt quid in eo posset, experiretis: deinde exhortationibus amiceoru nomine rei gauderit, & adulatoriu; iusticiis prosequari esse negotiũ laboriosissimũ: & si res pareretur, laudatũ. Sed profecto non erat hæc materia talibus exercitationibus idonea: labor tuus *logy* magis probaretur, si iusta cõstraria loco paraphrasium in literas sacras edidisses.

Sed hæcenus de priore causa, que suspitione multis iniecit, te ab institutis Lutheranis nõ legissime abhorre. Dixi enim duas esse altera, quæ ex scriptis tuis altera, quæ ex silentio, de qua ita dicta, proficisceretur. Cõstat enim sepe a multis iudiciũ per obiecturam fieri nõ solum ex dictis factisve, verũ etiam ex omisso atq; silentio: vt si quis aliqua in causa taceat, in qua ipsi tacendi nõ esset. Quoniamq; hominum vocibus accusari te putas Erasme, Lutherano furori te unio non obiectionis non surtaxeris ad insulitam arrogantiam reprimendam: cû tu id pte ex teris longe commodius prestare posses, non solum ob eloquentiam, *logy*

*Lectionem hanc quæ
arguuntur Lutheri*

K.

nium, facilitatem in scribendo, in pluribus linguis eruditionem, variam & tam multiplicem doctrinam, quibus mire praeditus es, qui omnium tum Graecorum tum Latinorum bibliothecam euoluisti, nihil in aetum reliquisti: Sed ob gratiam, ob auctoritatem existimam, qua uales apud Germanos, apud quos hoc malum nascubatur, & indies magis ac magis serpebat: quibus tibi in re literaria tanta fides habebatur, quanta praeterea nemini. Quare cum iam conuenientibus oculis praeterieris, ac vitulentissimum colubrum profundere uenena, inficere uniuersam Germaniam permitteris, quem antidoto tuo in fugam vertisses, & antrum subire coegisses, in tanto discrimine dissimulaueris, nunquam plane quid de eo sentires explicado. (Licet enim seditioni improbaueris, causam tamen non reuelitised te spectatorem peribulisti, qui oppugnator esse debebas) & homines cum corda non uideant, exetis est rebus metum existiment, quid de te possent suscipi, ipse uideris. Quod si tibi initio tragœdiae, prologus idcirco (ut ipse lateris) non fuit inuolubus, quod cum molis illis putares Lutherum bonum virum esse, corrigendis deprauatissimis hominum moribus diuinitus emissum, & te idcirco continuisti: si prima te tua seculi opinio, ut plerisque alios, cum agnouisti quod res progredieretur, quantum inualeceret flamma, cur non ad extinguendum incendium accurristi: cur intolerabili furori non resististi: sed adhuc modus & spectator petulicissis. At uidebam, inquis, fabulam esse mire plausibilem non vulgo tantum, sed etiam principibus, episcopi, ac nonnullis cardinalibus: quam obrem magna fuisset temeritas, publico orbis fauori priuati hominem oppedere, praesertim cum mundus esset plenus academiis. Hoc te non excusat Erasme, quin officium deserueris: immo quanto maiori plausu uirus hauriebatur, quanto à pluribus & clarioribus, tanto ut magis notio & contagioso diligentius oportet tanto antidoto fuit occurrendam, & speciosius oblitendum: hac enim ratione maiores nostri sanctissimi uiri tum Graeci, tum Latini non debuissent impiissimo dogmati Arriano occurrere, cum illud tanto fauore receptum esset, non solum à numerosissimis populis, à heroicissimis generibus, à maximis nationibus, sed etiam à potentissimis Regibus, ab Augustis & Caesaribus: quod tamen officium diligentissime & constantissime Graeci perinde atque Itali & Galli non sine magno suo incommodo (quod tu non ignoras) praestiterunt. Tu uero ut inuidiam fugeres nominis temerarij in tanta rerum perturbatione contumaciter uinum plane conticuisse Erasme, pace iusto meo doleris: aut enim fallor, aut nunquam te ab te plagam excepissemus. Sed tu modo te in calicem deprimis, modo erigis in elephantem. Homunculo es, si sit Luthero occurrendum: quasi res sit cum Megercule clasam tenente furor. Athlantem agis, cum censuram uniuersi orbis tibi arrogas. Nec te purgat quod scribis de academiis, cum officium ipse non praeterierint. Publicis enim decretis Lutherum damnarunt: & hoc idem plurimi etiam priuato officio, studio pietatis doctissimis editis libellis, quibus plane est confessus Lutherus, effecerunt. Licet exulcerati animi cum medicamento respiciant, non facile curantur: pertinacia etiam uicta non cedit loco: strudas illa oportet miro ingenio, aut uirtutis robore in loco ipso conficere. Tu autem ad hanc belliam oppugnandam nullas adhuc aduocasti machinas: neque ascendisti ex aduerso, neque opposuiti munus in pro deus Israel, ut stans in praelio contra

oppugnationem. Ergo ne permouit rei indignitas? magnitudo negotii? causa fidei catholice? non academicis solum ac pios profectores disciplinarum & religionis antistites sed omnes bonos, dummodo doctrina aliquid prestare possent, atq; ipsos inuictissimos Reges impulit ad scribendum in Lutheri blasphemias: Erasmus adhuc nō videtur tetigisse. O Regem celsissimum, Regē prestantem, vere dignum regio manere: quem nulla lingua satis queat laudare cuius singularis pietatis memoria nunq; ex bonorum mentibus exolebit: cuius nomen apud posteros sine fine celebrabitur, gloria apud omnes nationes futuri seculi semper augebitur: non q; potentissimus Anglię Rex fuerit, quod pleriq; conuertit, quorum vix erit vlla memoria, sed ob exemplum rarissimę pietatis, q; in gloriam summi Regis, per quem terrę Principes regunt, & Reges decernit iustitiam, veritatem facit catholicę ecclesiam: non armis solum & potentia, sed lingua sapientia hereticarum Lutheram debacchantem exacutissima disputatione, edito libello represserit, quanto deus immortalis decore in seclatis regit, quanta grauitate, quanta eloquentia, copia, doctrina, sapientia, spiritu, monumentum ipsum testatur, quod & perpetuum declarabit, merito esse inter heros referendum Henricum VIII splendidissimamq; reportasse, de hoste triumphantem ceterorum Anglię Regum triumphis preferēdū, quanto gloriosus est de hoste religionis de Iesu Christi inimico q; de hoste priuato, de ingenis, vi mentis & sapientia, q; robore proprii corporis & militum de armatis corporibus triumphare quanto perclarus pro pietate & celesti regno, q; pro terrę propagatione depugnasse. Q; si te alia non tāgebūt Erasme, debuisti saltem tam Regis clarissimo exemplo ad scribendum permoueri. Non enim satis fuit Erasmo, libellis suis proficere, nihil sibi esse rei cum Lutheris: nec cum primis frigidioribus verbis, & remissiori spiritu commouere, caueret, ne res in seditionem euerteret nec Frobenium coherere ne quid excuderet Lutheranum, quod scribis te fecisse. Sed Frobenio prestare debuisti, quod aduersus te maledicium Marsium excuderet inuicta, apertiora, solidiora ab Erasmo expectabantur: non debuisti tantum tibi nominis comparare, si & gre laturus eras, bonines à te expectare digna Erasmo.

An tibi parum virum esse putas ad impugnamdam Lutheri dogmata? quibus nihil execrabilius, nihil infamius excogitari potest. De quibus quoniam tu ipsorum mentione me impudens sceleris illius indignationem tuis literis in hunc sermonem prouocare videris, quid sentis explicare non graabor: nam illa resellere, haud magni negotii esse videtur. Quid enim in eius monumentis inest, nisi furor, incondantia, pugnantia dicta, conuicia, maledicta, ioci, si habe, inanis dictiones, sophismata, nugationes, inepie eximia quoddam facundia prolata: quid solide doctrinę? quid quod philosophum aut theologum sapiat: qui dare vicio solet, si quis grauissimorum philosophorum testimonia (quos Sophistas appellat) dogmata theologica confirmauerit: pro preterea q; ex philosophis professoribus nemo ei suffragetur, sed omnes potius aduersentur. grauias enim leuicari, sapientia inscitie semper aduersa est: cum interim nō erubescat poetarum ludis, mitorum fabulis, grammatistarum aduergis, chororum scemmatibus & sententiis sua dęrecta comprobare: huiusmodi

L
Lugui vita

modi enim nugis referta sunt ipsius scripta: sed quibus tam incepte vitur, ut
 appareat ipsam in harena sua non versari: illa tamen potius à solidibus ma-
 trati, quàm ex promptuario suo depromere. Scuder tamen dilectus ac eloquens vi-
 deri, ut se literatoribus affectis suis commendat: licet quo magis contendit, eo id
 minus affectu, & tamen videri vult faceret, ut iocis & salibus allicit impu-
 ritum vulgus. Itaque se in diversissimas personas inconstanterissime subsinde tran-
 format: videlicet in eodem iam seuerum in mores deprauatos concionatorè, in
 discipulum seuerum: & verumque eum summa superbia & arrogantia: nihil est in
 quo Christianum hominem representet, quem convenit mansuetum esse, mo-
 destum ad omnes, docilem, non ligatorem, non vaniloquum, non contentiosum, ut
 Paulus docet. O cæcus nimium quorundam mentes, qui Lutherum laudant, Luthere-
 rum excipiunt, Lutherum admirantur: in quo nihil graue, nihil firmum, nihil do-
 ctum, nihil sancti-omnia venusta, nugatorum, calumniosa cuncta, letalia omnia
 pietatem & religionem ingulantis. Reuocauit enim à presertim hereticorum bar-
 bis plurimas eorum pestes, iam pridem explosas, eum ipsi quæ auctoribus conspu-
 tas: Quibus in vultu cocernatis quasi tumuli edidit impietatis: In cuius tamen
 vertice ex propriis fodinis conlata vitulum statuit, cui cum Arrio convenit pa-
 riter & cum Donato, ut rursus baptizentur Catholici: qui à veritate deficientes ad
 insana eius dogmata transfugiunt, Quorum multos scimus esse rebaptizatos,
 Cum Bardesine, quæ suo ascribit actiones humanas: Cui Agripinus, quæ non sic
 orandum pro mortuis, quæ ieiunia sint tollenda, episcoporum redigendi in ordinem
 sacerdotum, ut omnino illis habeantur pares: Cui Iovinianus, quod sacras virgi-
 nes nuptiatum specie conluprari fradet. In hoc tamen Ioviniano potior, quod il-
 le nunquam autem pridem vitorem dixit: eum Vitellianus quod auctoritatem
 summo Pontifici non solum deroget, ut illi, sed proferat illi tollat. Omnia istè ne-
 cessitate euenire contendat: ecclesiam fortunis expoliet: Cum Hussitanis, quæ sub
 veris specie comunicetur, & in aliis: Cum Berengarius, quæ asserat sacramentum
 Eucharistie non esse sacrificium: nec eo offerri verum corpus Christi, substantiamque
 panis in ipso manere: nec transformari in corpus Christi: Ab Eucornio sumptis
 illud sola fide homines iustificari, modo illa recta sit, qualis, quam ipse prædi-
 cat: nec vlla opera requiri, nisi quæ de suo addit, omnia quantumcumque bona vi-
 deantur ex se, esse peccata: Ab Elaidio & Marianitis Deiparam virginem, perpetuo
 purissimam (proh scelus) densam fuisse corruptam, & copularum filiorum ma-
 trè accepit. A Montano Cataphryga & Simone Mago didicit profiteri se ha-
 bere Paracletum, ab eoque doctum, scripturas sacras interpretari, & omnia prædi-
 gere. Atque eundem nescio an ut olim Heraclianus quidam in Africa dicitur
 se esse dicebatur: hic sibi haereticum non esse patet, quo minus profiteretur se
 alteram esse Christi: in quo non id verbum sed spiritus sanctus carnem assumpsit
 ne humanam, pari Simonis Magi furor, qui se iactabat die Pentecostes in lin-
 guis ignis super Apostolos descendisse. Quod profecto non video, cur non sit
 suis sequacibus peruersurus, quibus tam turpia portenta, nulla ratione vera per-
 suasit: sed tantummodo quia ipse asseruit se à patre dicitur spiritum, cetera dogmata
 & maxime execranda, tam ex aliis, plurima autem ex propria Vitellianorum
 schola, tum quædam ex proprio ingenio scelerèque excogitasse videtur. Neque enim

*Caligantibus
 oculis non potest
 videri nisi quod
 est*

perinde constat à quibus hereticis illa collegent, quorum est sacramentorum
 casus, ieiuniorum desertio, sanctorum sublata veneratio, votorum abolitio, fa-
 cerdotii in universum derogatio, blasphemiarum in sacratissimo eucharistia
 casum, inaudita promulgatio, nullarumq; criminatio. Sed veni tēpus (ut
 spero) quā admirabuntur homines Germani, quomō pacto poterit ista caligo
 plurimorum mentibus offundi, ut quisq; Lutherani sacrilegis acquiesce-
 ret. Superaverit enim, superaverit diabolus, quae caliginem omnem diluciet,
 tenebras propellet, & lumen pristinum mētibus obumbratis restituet, erigq;
 post diluissū Iesū: ut enim ait dominus per Ezechielē, corruet paries quē linie-
 runt luto absq; paleis. Illum enim destruat, & adterq;bo eum terrę, & revelabi-
 tur fundamentū eius, & cadet & consumetur in medio eius, quomō linium est
 absq; temperatura: Tuncq; respicientes Germanos multos padebit tū ameu-
 tibus se & impis placitis adhaerisse, qui ptenenti animo dice ut domino, ut
 Hieremias ait: Cognovimus impietates nostras, & iniquitates domine: & q;
 grautes deliquimus, tibi, at propter gloriam nominis tui, ne des nos in oppro-
 brio sed peccata nostra quae seducti perpetravimus deleas, nec ignorantiam
 nostram velis esse memor. Sed dicat aliquis: Lutherus quid profuerit, quid
 aliud praestitit, nisi ut Iesus Christus colatur (ut par est) & eius precepta
 ferrentur, evangelicā doctrinam, ut in sacris habeatur literis ab hominibus ex-
 eipi vulg, traditiones & decreta humana illis adhaerentia tolli. Quid enim to-
 nat Lutherus, nisi Paulam, evangelia, Christum? Scimus hoc passim Lutherū
 iactare. Eū enim communi ipsi cum omnibus hereticis & seclariis hominibus,
 qui specie religionis nituntur pōt ceteris rebus comparare sibi nomen, sedacē
 eis populis, hereticisq; serēdis te pillime Christi nomē usurpare, citare sacras
 literas, etiamq; testimonio eant, imple dogmata confirmaret evangelio Chri-
 sti (ut Hieronymus ait) evangelia diaboli facientibus. Consistit enim euāge-
 lio non in verbo, sed in sensu: etenim propinques absinthia, melle procula circū-
 lant, ne aliter adnotata primoribus labris relictūtur: Nemo enim purū venenū
 ebibendum propinat, sed cū suavi aliquo potu, aut obfusio cōmīcet. Magi in-
 dem & incitantes ve neficis rebus ac superfluitis verbis sacra quaedā verba
 contingere solent. Quinimmo & ipse sparcillimus Mahumet, Luthero tamen
 Chaud scio iam improbius in Alcorano suo, ut cōmodius christianos seducere,
 Iesum Christum mirū in modū cōmendat & extollit, sep ipso longe maiorem
 faceret. Quae cum ita sint, hallucinabimur prestigis circulatoris huius, vel si
 Pauli & Iesu Christi nomē blasphemio ore sepius usurpet, si euāgelii frequen-
 tius citet, in quo ipso quācōmodum à maiori consuetudine dicitur, & accogi-
 tatur. Nā quod cepti omnes latini euāgelii dixerit, ipse Graeco euāgelion dicit
 re gaudet, ridicula sine & puerili affectatione. Quod si eodem verbo ei quoq;
 laudē petat, ut Graece scire videatur, cur cum ratio sermonis poscit nō dicit euā-
 gelin, ut saltem Graece flectere nomina se didicisse cōmonstrat? Nō igitur inro-
 spiciemus, recte ne talia an perperā afferatur: quibus principiis, quibus dogma
 fundamētis innitatur: unde doctrina omnis necessario pendet: Quae si solida &
 aperta fuerint, recteq; ex illis extracta deducta, merito doctrina probabitur: sine
 autem fallis, imbecilla, fallacia, doctrina nequaq; fuerit excipienda.

*deus fuit in mente
Lutheri*

M. Nititur autē omnia vetana illius dogmata, duobus maxime principiis. Quorum alterum absurdum est & falsum, & quod nunquā ipse cum omnibus suis cōiuratis cōprobare valeret. Alterum autem videndū firmū & execrāndum. Prīmū huiusmodi est, Nihil esse excipiendū in religione christiana à fidelibus vti solum necesse, sed etiam oportunitate ad salutem, nisi sit diuinitus institutum. Nihil autem haec infirmū esse censendū, quin euāgelio, aut sacris literis fuerit expressum. Hoc enim Lutherus ecclesiae auctoritatē, Pontificis Maximi potestatem, sacerdotū cunctā dignitatē oppugnat. Hoc sacra aeterna peruenit, sacros ritus, ceremonias, Ieiuniorum obseruationem, festorū dierū celebritatē, coclibanum, canonicas leges, cōsuetudines optimas, instituta sanctorū tollit, vocorū religionē, sacrorū virginū pudicitiam, sanctorū venerationē abiecit. Hoc monachorū claustra perfringit, purgatorū amolitur. Principi & Magistratū potestatem prolemit, sanctissimū missarū sacrificiū abolet. Hoc denique omnia diuina & humana cōfundit, cū illi fundamentū illud annexat. Nihil horū diuina lege esse institutū, neque ex sacris literis sumptū, quod quidem altero principio, quod iam exposuī, cōfirmatū temeritate videlicet incognita, arrogātia inaudita, superbis rōseruēda. At enim seipsum solum tenere verū sensum scripturarū & euāgelicæ doctrinæ, & qui ipsi consentiūt eiusdē spiritus participes, omnes autē quosquos fuerūt p̄ficos patres, doctores sanctissimos, Pontifices Maximos, sacros concuentus vniuersales, omnes orthodoxos christianos, ecclesiā catholicā. CCC. abhinc & mille annos aberrasse, vel malitia veritatē occultasse, se vni afflatū diuino spiritu missum ad omnia restitutū, ad verā normā reuocāda. Quid plura queritis Germani? Hoc ne fati est ex ipsius ore testimoniuū, ad deprehēdendū quale portētū Martini natus erat in pectore? Hoc autē dicit ad mendaciū suū prætextandū, ne fatari cogatur sacrorū literarū testimonio, si eam cōueniē sensum & sanctorū interpretationes, admitteret, plurima eorum que euerit diuinitus fuisse instituta.

*in p̄posito fundamentum
vnum*

N. Videmus igitur primū fundamentū quod firmū sit atque validū. Sed autē omnia velle mihi responderet, sed humane, nec eo furorē quo solet protinus ad cōiicia descendere, nunquid hoc axioma ex euāgelio aut ex sacris literis acceperit. Nihil esse diuinitus institutū, quā expressum sit in scriptura sacra. Quod cum abfirmare non possit, sed illud solum quod Paulus testatur non esse excipiendū, que aduersus contenta in illis, vel ab ipsis fidei fundatoribus predicata esse videantur, etiam si Angelus de celo illa diceret, nec vnde sumptū afferre valeat, confiteatur oportet suum illud esse inuentam, & suo ingenio excogitatū. Et sic iam dogma Martini, quoniam radix & fundamentum omnium eius placitorum quod nec est se euidēs, nec ratione, nec testimonio sacrarum literarum comprobatur. Cum nullū scriptura illud habeat, testimonio ipsius labor factatur: aut ipse fatebitur inuitus, aliquid esse accipiendū à Christianis, quod non sit literis diuinis explicitum, cum hoc ipse accipi velit, nisi forte (que est eius impudentia) iactet hoc sibi oraculo diuino esse reuelatum: De qua etiam in mentione secundi fundamenti, nunc satis habeo ipsam dixisse aliquid esse tenendum vt solidum à Christianis, quod in sacris literis non sit expressum: Quod tamen perspicuum erat, vt confessione illius non egeret, Quis enim dubitat, modo sacras literas accuratius legerit, institutaque

religionis Christianę, progressūq; ipsius ab infantia perpēderunt omnia que fecit dixitve seruator & redēptor noster Iesus cōscripta fuisse in euāgelis: Quid grātibique loīnes in calce euāgelii sui testatus, Sic inquit, & alia multa, que fecit Iesus, que si scriberentur, mūdus non caperet libros. Quod & verbis ipsius domini confirmatur, in eodē Ioanne, dicitis, Hęc locutus sum vobis apud vos in mans. Paraclesus autē quē mittet pater in nomine meo, ille docebit vos omnia. Et rursus, Adhuc habeo vobis multa dicere, sed nō potēstis portare modo: Cū autē venerit ille spiritus veritatis docebit vos omne veritate. Quid expresse his verbis declarat ipsū dominū, nō omnē veritatē explicasse, sed multa referant se aperienda & insinuada virtute spiritus sancti. Sed & illud cōstat, non omnia que fuerūt acta, aut insinua ab Apostolis fuisse descripta, & in sacris literis memorie mōdata. Quod testatur Paulus ad Thessalonicē scribens, his verbis: Tenete traditiones quas didicistis, sine per sermonē sine per epistolā nostrā, &c. Expresse enim declarare nō potuisset, nō omnia fuisse scripta, cū separare sermone tradita ab his que scripta in epistolis erūt. Accedit illud quod in actis habetur, Paulus & Scilas cū pertrāsiret ciuitates, tradēbat eis custodiēre dogmata que erūt decreta ab Apostolis & senioribus qui erūt Hierosolymis. Actorū præsertim scriptor Lucas, que dā necnuit communia, & prima quasi incubabula nascētis ecclesię persecutus Primū Principis Apostolorū gesta, Deinde Pauli progressū diligētius enarrauit, nec hanc totum, nisi quousq; Romā victus est perductus. Ceterorū Apostolorū gesta parū aut nihil arguit, vt nō sit dubitabile plurima fuisse tradita voce viua apostolorū, & spiritus sancti esalmo in cordibus fidelū scripta. Non enim præcepit dominus Iesus discipulis suis vt euāgelium scriberent, sed vt in vniuerso mūdo illud predicarent, quod ore fiebat non scripto. Ipse enim nihil scriptum reliquit: & cū ex Apostolis vix duo scripserint euāgelium, & si quidem multis annis post Christi gloriosum trāspitum, omnes verbo euāgelium promulgarunt. Si enim trā scriptis lex diuina cōstaret, nec aliquid esset solidum ad fidem pertinēs, nisi scriptura cōtineretur, fatendū esset lege & fide caruisse, & absq; religione fuisse omnes sanctos patres tū veteris, tum noui testamenti, qui anteq; lex Moysi, aut euāgelium scriberetur, vixerūt. Itaq; sanctissimū Noe, Melchisedech, Abrahā, Patriarchas ceterosq; primatuos patres (qui tamen vnum solū deū rite coluerunt, vsq; ad Moysen, primū legis scriptorem) expertes fidei & legis fuisse pariter & christiana nos omnes, qui anteq; euāgelium scriberetur fuisse, caruisse lege & fide dicendū esset, si lex & fides scriptura trā contineretur. Non igitur christiani ad feripturā trā obstringuntur, sed ad diuinam legem seruandam que primo ore natus tradita est, deinde cum placuit diuino cōsilio, pars quedam eius scriptis ad nostram doctrinam & cōsolationem (vt ait Paulus) mōdata ad proteritū male sentientium redarguendū, ad heresesq; cōuincendas, vt cum alijs, nō Hicronymus, & Augustinus testantur. Qui tradunt Ioannem euāgelistarum principē, postmodū omnium euāgelii scriptis, tribus annis anteq; nature cōcederet, cum quinq; ac sexaginta illud predicasset, post domini ascensionē scriptis se autem illud rogata episcoporum Asię aduersus Cherinum, aliōsq; hereticos: & maxime contra dogma Ebionitarum tunc insurgens. Hac igitur de

causa edite sunt scripturae, & ut essent infirmis & imbecillioribus solatiū plurimumque rerum notitia certior, memoria firmior, testimoniū evidentius ad docendum, corripiendū, erudiendūque grauius. Scriptura enim ad hoc praesertim commodissima est, testimonio Pauli, cum sit quasi scopus, & regula, ad quam cetera non scripta, sed per manus tradita, dirigi possint. Qua tamen non opus erat primis illis patribus, non magis, quā imaginibus, qui euāgelium uerum impressum in corde tenebant. Quae uero igitur sunt scripta, plurima uoce tradita: Sicut enim diuinus spiritus, non simul omnia aperuit, ita nec eodem modo omnia expressit. Quod etiam fieri cogitur ipse Lutherus, nisi articulos fidei enūcerent. Nam Christi descensus ad inferos, in euāgelio non describitur, nec in apostolicis scripturis uerba satis plane exprimitur, inter fidei tamen articulos symbolo Apostolorum contentos annumeratur. Vel igitur hoc receptum est, ut crederetur traditum ab Apostolis, uel ut à spiritu sancto ecclesiam gubernante, deinde explicatum. Pari modo sunt & plerūque alia, ut sanctum spiritum à patre & filio procedere, quod multi Graecorum proferre olim non audebant, eo quod in sacris literis non satis esset explicatum. Sunt igitur pleraque firma, & solida ecclesiae decreta quae uel sacris literis non continentur, uel in eis non satis habentur expressa. De quibus perpetuo ambigeretur, & ueritas esset in occulto, nisi essent ecclesiae auctoritate definita. Ad quae ambigua rollenda, cum aliae multae tum in primis Niema Synodus coacta sit. Nunquam enim desuere, qui studio reuerenti uersati insana dogmata sua sacrarum literarum testimonio confirmate nitentur. Quorum testimonio inani copia locupletissimus accessit Arius ad diuinitatem Christi praerogatiua pietatis impugnandam. Qui in eadem Niema Synodo damnatus est, definito communi consensu hominem esse Christū cum patre.

- Sed nec illud uere dici potest cunctas leges in sacris literis expressas, eandem uim obtinere, ut ipsarum nulla ab ecclesia possit immutari, aut ipsam ferendi leges, & quaedam conditas abrogari facultate uacare. Cum sacrarum literarum testimonio constet, quaedam immutata fuisse, nonnulla abrogata, & pariter aliqua de nouo statuta. Quae tamē omnia uel diuinitus instituta recipiuntur: Quis testimonio scripturarum non confirmetur. Nā celebritate sabbati, diuina lege institutum fuisse constat, coluisseque sabbata Apostolos, postquam Christus triumphans ad caelos est assumptus ut Apostolorum acta testantur. Hoc tamen antiquatum est & translata sollemnitas in diem dominicū. Quo in loco dicit Lutherus qui diuinis literis ritum insulit, quae auctoritate hoc immutatum sit, eū ferre literae hoc non praecipiat, quod si concordat legis Moysicae instituta, euāgelica lege fuisse abrogata & proinde sabbatum fuisse sublatū, tamē cōprobet, illud ex sacris literis noui testamenti operari, omnia legis antiquae instituta fuisse abiecta, cum nedom Christus ex seruauerit, sed & Apostoli ipso uita sancto post triumphū cruce, postquam id glorificatus resurrexerat ac caelos conscenderat. Apostoli et si non omnia tamen plurima ex lege seruauerūt, & maxime ipsam sabbati sollemnitatem. Quomodo immo Paulum compulerunt post regressum ipsius in Hierusalem, postquam geribus praedicauerat Christum, purificari secundum legem, & ingredi templum, ut legis obseruatores. Sed ut de hoc non sit controversia, dominicae sollemnitatis institutum quomodo ueri ualeat, quasi diuinitus sancitū, si scripturis trā-

modo sit imitandum, cum in eis nulla mentio institui huius habebatur: & referret ea die dominum reuoluisse, ac quod hoc ad antiquandum sabbatum, quo memoria peractę creationis uincitur, & cessationis ab opere creatoris agebatur, aut quod pertinet ad opus feriale ea die inhibendum? Tanti igitur cogitur, aut ore hoc ab Apostolis institutum, & posteris traditum fuisse, aut ab ecclesia decretum, quę in sacris literis nõ fuerit expressum. Pręterea quomodo Apostoli in primo concilio quęsdam cibos in lege ueros prohibuerunt, ut expressis uerbis in actis habetur, uisum est spiritui sancto & nobis, ut abstineatis a suffocato, fornicatione, sanguine, & immolato idolis. Si Mosaica omnia fuerit abrogata dicit Lutherus, quomodo legis euęgelicę scripto testimonio, legę hęc instituerant? quod est nullum afferre possit, fateatur necesse est, ore a Christo hęc eis potestatis, aut spiritus sancti assensu fuisse traditę, quę tamę lex quędam ad eum sanguinis & suffocati, ac etiã quantum ad immolandum idolis successu tēporis est abrogata. Aut igitur hęc tunc primũ sancta sine immutata dānet ac reprehendat oportet: aut consuetudine auctoritate diuina decreta fuisse ab eis tamę testimonio euęgeli. Si autę humana auctoritate dicit esse decreta, cur ipse qui trũ diuina recipere cõlet, & omnia ad presens morę reuocare, hęc curis nõ peruenit? Cur nõ iubet tolli dominici diei celebritatę? hereticosq; suos sabbata colere, & circūcidę? preteritiam cum Paulus circūcidente Timotheum, ut acta testatur? Quę admodum precipit, sub utraq; specie Eucharistię sacramentum assumi, & cęteros ritus tollit, quos diuinitus institutos non esse cõcedit? Cur pariter nõ iubet a sacris illud assumi & nõ a ieiunio? cõ dominus cenatis illud preberit, & cõ morę seruauerit primę uerę ecclesię, teste Paulo ad Corinthios. Cõueniētib; uobis in unũ &c. Cur patitur ut ab impatiēte sacerdos illud assumatur, cõ in euęgelio nõ legatur, expressis salte uerbis, nec ipse sanctorũ patrum interpretationes siue enarrationes recipiat, Dominum illud distribuentem, partē ulli sibi sumpsisse? Quod si existimat auctoritate diuina illa sancta esse, nullo tamę testimonio sacrum literarum, negare nõ potest aliquid diuinũ in Christiana lege esse sanctum quod nõ sit ex sacris literis assumptũ: & ecclesiã spiritus diuino assensũ, facultatē habere interpretandi ambiguę, explicandę implexita, leges promulgandę, & ex promulgatis quęsdam abrogandę: Cuius ecclesię quęta sit auctoritas & facultas, ut testatur illud domini dictis, Dic ecclesię: si autę ei non audierit, sit tibi tanq; ethnicus & publicanus &c. Quę decreta ecclesię ut diuinitus instituta, sunt recipienda, & ob eis rem non sunt tollenda, quę uiuenti populi Christiani cõsentia, sanctorũ cõciliorũ decretis, sanctorũ patrum sententijs ut diuine sanctiones receperunt, licet in sacris literis aperte non fuerint expressa. Sed ne preterea & illud, cum ad primę uerę ecclesię instituta, potissimũ autę quę in sacris literis habentur expressa, omnia esse redigēda cõcedatur nõ iubet suos affectus nisi proprium possidere, sed in cõmune uiuere: cum in Actis Apostolorũ sępius repetatur, illa fuisse omnia cõsentia, quę distribuebantur uti uiuenti opus erat. At forte uentus est offensionē animi diuini qui in ceteris illi sectatur, quos arbitratu est huic placito neutiq; esse subscripturos: sed indignũ est ecclesiastę a celo demissum, quod se esse iactat, ad omnia corrigenda, ualuum potentis præferre ueritati & pauperibus. Sed de his haudqua. Ex dictis quidem sacris de-

claratum esse arbitror quod infirmum, quod improbabile, quod falsum sit hoc potissimum Lutheri fundamentum, quo universa eius doctrina nititur. Nihil esse recipiendum ut divinitus institutum, nisi in sacris literis fuerit explicitum: cum multa fuerint huiusmodi auctori scriberentur. Nonnulla etiam sunt quae nunquam fuerunt scripta, & ex scriptis aliquae fuerunt abrogata. Praeterea & quaedam constituta post legem evangelicam scripta: quae literarum sacrarum testimonio non inniuntur, quae tamen auctoritatem velut insinuatam divinitus obtinuerunt. Quamquam id quod ab eodem Luthero libenter sollicitatur, qui tamen sacras literas admittit, quas asserit sacras esse, eas, quoniam pacto ipsi constat esse sacras? Quando communis consensus populi christiani decreta publica sacrorum conciliorum & sanctorum patrum auctoritatem continent: Cum nullo alio argumento comprobari possint illas divinas esse, nisi quia ita definitum est a catholica ecclesia, & receptae sunt ut tales, publico consensu. Ex omnibus enim eorum scriptoribus, quos complures fuisse constat, quatuor tantum approbantur, & ipsorum scriptura inter sacras literas est recepta. Plurimae item exant epistolae apostolorum sita his praenotantur, & alia huiusmodi commentariola, quae inter sacra non admittuntur, sed scripturae apocryphis annumerantur. Quod si standum est conciliorum testimonio in asserendis scripturis, cur pariter non stabitur etiam in ceteris, quae divinitus instituta fuisse definitur, quibus scripta non essent? Quicquid igitur concilio auctoritate derogat, & Catholicae ecclesiae decretis stare non vult, is profecto auctoritate sacrarum literarum tollere convincitur. Quae res tam dilucida est: ut longiori disputatione (si verum quaerimus) non indigeat. Nisi forte cum se iactet afflati spiritu sancto, dicatque omnes aberrasse ab ipse, CCC. & Mannis dicere paratus est sui iuris esse probare scripturas & reprobare. Hoc enim tibi iampridem arrogavit, & pro libidine sua ex probatis ab ecclesia eas relicit, quas videt expressas suis ipsius dogmatibus aduersari, sed hoc ad alterum eius fundamentum pertinet. De quo tempus est ut non nihil differamus.

- P Quo in loco, illud primum a Martino quaerere in mentem venit. Vtrum iam cum spiritu sancto afflaretur, cum cepit delirare? Quod si affirmaverit, tunc praeterea percontabimur. Qui tandem spiritus ille sit cui levis tam inconsultus, tam secum ipse pugnat? Quae vitia longissime abhorret a spiritu dei. Lutherus enim (ut ipsius monumenta testantur) pugnatissimus dicitur, & prius dicta postea impudentissime resellit: qui semper ad deteriora prolapsus est. Nemo enim repente fit narsipissimus: Non igitur in ipso statim initio afflatus est spiritu sancto, sed stulticia, & arrogantia propria delirare cepit. At mirum est spiritum sanctum aspirare coepisse in furem, contumacem, hereticum divinum, quae non aspiraverit prius quam divinae reus: quis enim tam hebetis ingenium tam vecorsimodo Lutheri priora scripta legerit, & cum posterioribus considerit, qui non perspicit Martinum posteaquam damnatus est a Leone decimo tanta ira effervere, ut eas omnes atque has contemneret, modo se videretur, in odiumque vindictam sumendi de summo Pontifice, omnia ecclesiastica dogmata evertere statuerit, ut profusus pontificum potestatem aboleret. Qui auctori dicitur, et si plurima insana temerarie protulisset, tamen illa non pertinaciter se asserere, sed scholastice de illis ambigere profitebatur: De quibus edoceri solebat iudicioque summi Pontificis, & ecclesiae

cuncta subiciat. Quod libere ipſius & libellus ad Leonem tranſmiſſus teſti-
 tur, ſuis in ea ſententijs (vt eſt hominis leuiſſimi ſingularis incōſtātia) non diu
 perſiſterit, ſed admonitus humanillime recte ad ſanctitē in peſſimis dogma-
 tibus ſuis, quę ſemel promulgatæ, rōdis pertinaciſſimus fuerit. Quamobrem
 eū damnatus eſt, protinus in ſarorē & rabiē effuſus, ſacrilegij libellū eſchē-
 Capitaneis Babyloñicæ in quo plures eſt numerare blaſphemias, q̄ ſententijs.
 A ſpiritu igitur domini illas cōtenderē proſectas, quæ vix ſpiritus Saha-
 ne protulifet. Non enim ſpiritus domini, niſi ſimilis et ſit, qui Saulē ſpiritu
 bono delinatum inuafit: de quo eſt in primo libro Regum contumax, peruer-
 ſus, rebellis. Eſt enim ſpiritus ſapientiæ, vt teſtantur ſacrę literę, bonus & ſan-
 ctus. Quam ob rem etiam ſcriptum eſt. Super baſilem & manſuetū corde re-
 quiet ſpiritus meus, non autē ſuper elatum & ſuperbum. Luciferi autē eſt
 plo viſcē adeo Lutherus inuamit, vt ſperauerit ſe collocaturum eſſe ſedem ad
 Aquilonem (vt Hieronymus ait) habitacionis hereticorū regionē, & maiore
 fore ſummo ſacerdote. Quē omnibus maledictis, cōiūctis, blaſphemis petulan-
 tiſſime inſectatur, tanto cōtempit, vt eum Antichriſtū appellare non vereatur,
 nihil reueritū quod ſcriptū eſt: Ne maledixeris Principi populi tui: & qui ma-
 ledixerit Principi, morte morietur: Nec illud Deuteronomij, Qui ſuperbierit
 nolēs obedire ſacerdotis imperio, morietur homo ille ex decreto iudicis, & au-
 ſores malū de Iſrael. Aut illud, Qui obedire cōtēperit, obruet illum populus
 lapidibus: Nec vlla ex parte Paulū Apoſtoli imitatus, qui corā Procōſule Ro-
 mano eū ſummo ſacerdotē ſe accuſantē & perſequentē imprudēs parietē deal-
 batam appellat, quis ille eſſet, admonitus, excuſauit ſe neceſſe eum eſſe ſum-
 mum ſacerdotē, quaſi nihil tale dicturus fuiflet in hominē iniquiſſimū, quem
 ſciret eſſe ſummam ſacerdotem. Et exclamans ad Hebræos, Obedite, inquit,
 præpoſitis veſtris, & ſubiaceite eis: ipſi enim peruigilant quaſi rationē pro
 ſibi malus veſtris reddidimri, vt cum gaudio hoc faciant & non quali gementes. Et
 Chriſtam conſtat nunq̄ obrectaſſe, aut maledixiſſe ſummo ſacerdoti, hominē
 ſceleſtiſſimo, etiā cum ab eo iniuſtiſſime dīſcretur. Quinimmo cōſtat ſemper
 illum honorē dum & reuerēdam eſſe docuiſſerunt q̄ a lepra ſanatos ſic tibe-
 bat ad ſummam ſacerdotē, ſēq̄ illi obſedere, manūq̄ lege cōſtitutū offerre: Tū
 etiam q̄ ſinari eodem morbo peſſeres ad ſummo ſacerdotē tranſmittebat. Pre-
 terea q̄ ipſorū decreta ſeruari mādabat dicens, Quæ dicūt facite &c. Sed hæc
 Iudei, iocōq̄ ſunt, ſi ad nephanda ſcēlata ſpectes, quibus inceſſit diuina ſacramen-
 ta: eade quibus non aliter diſſerit, q̄ ſi eſſent ſigmenta, veri aut nō diſſerit in-
 ſtituta. Tam arroganter loquitur, ac ſi poteſtatem haberet eadem pro ſua li-
 bidine vel ingenio illa inſtituendū, confirmandū, vel abolendū. Nam quodam
 in loco, tria ſe duntaxat tunc ex inſtitutis recipere profeſſus, fore tamen fortal-
 ſis, vt vnum trī ſacramentum eſſe conſtituit, magno ipſius impudentiæ ac va-
 nitatis argumento. Nam ſi tria ipſi conſtat eſſe vera, quomodo diabolus reſe-
 ctis, vnum trī, verum eſſe monſtrabit? Si trī vnum verum eſt, quomodo tria
 nunc acceptat? Quod ſi ambigit & dubius eſt, quemadmodam rūs verba ſer-
 uat, Quid agit ſpiritus iſte, qui ſapientiſſimū Luthero ſuppeditat? Neq̄ enim lu-
 bicus eſt, aut dubius ſpiritus Chriſti, ſed certus & conſtantiſſimus. Sed ſue

tot est Lutheri fatorem velle pluribus verbis aperire, qui per se apertus est & manifestus. Qui enim si quid modesti, si quid iudicii, si quid sani hominis haberet, hoc sibi arrogaret, hoc dicere non embesceret. Aut quis (nisi Luciferi spiritui non assensus soli, sed profus arreptus) dicere auderet, sanctissimos patres, omnes celebres doctores, cunctos christianos catholicos, vniuersam ecclesiam, à vera pietate decidisse ante. CCC. & Mannos? nec rectum sensum sacrarum literarum quoniam horum toto hoc æuo percepisse nunc, tanquam ex celo demissam, venisse ad veritatem euangelicam sperendam, ad castiganda & redigenda omnia ad rectum cultum? Quid magis absonum, quid arrogantius, improbabilius ve dici possit? Nunc hoc sitis erat paulo modo prudentioribus hominibus ad huius sceleris intolerabilem furorē & superbiam inauditam deprehendendam? Nā quis hoc audito non affirmet, hunc alterum esse Herachianum, qui quondam in Africa se deum esse predicabat: aut in Martino Montanum reuulisse, qui tanquam Paracletus Cataphrygas edocebat, breuiter futuram expectet ut quemadmodum ille Priscam & Maximillā, suas ab ipso Paraclero afflatas prophetantes, prodidit ira hic incestuosissimam scortam suam, quod uxorē nominat, spiritus sui participem effectum, contactu sui immundissimi corporis, prophetassem, & docentem euangelium producit. Nā quid indignius proferre potuisset de diuina bonitate, quam ipsam permisisse vniuersum populum christianum, totam ecclesiam falli, & in caligine tam longo tēpore versari, nec in tēbus ad integritatē fidei & religionis pertinensibus? Vbi enim promissa Christi? Rogauit pro te Petre, ut non desiciat fides tua. Ego uobiscum sum usque ad consummationem seculi. Non relinquam uos orphanos. Cū uenerit spiritus ueritatis, ille docebit uos omnia. Seruati illos poterit sancte quos dedisti mihi. Non solum autem pro illis rogo, sed & pro tuis qui credituri sunt per uerbum eorum in me. Quid est dictu nephas, si hoc nephas non est spiritus Christi deseruisse vniuersam ecclesiam. CCC. & Mannos, aut spiritum mendacem fuisse, aut in dolio latuisse, donec illum Martinus ebiberit? Qui si fidem hominibus facere cupit, quod uerbis asserit, cur signis & miraculis nō confirmat? Sic enim fecit Moses, sic Christus Iesus, sic Apostoli cū legē promulgaret euangelicā, testibus euangelista Marco his uerbis. Illi autem profecti predicauerunt ubique domino cooperente & sermonē confirmante sequētib; signis & historia actorū locis cōpluribus: Nā hoc sibi uerbis arrogare petinde fuerit in potestate impudētissimi cuiusque circulatoris. Ergo ne reuicietur sacramētū, omnes sacri ritus, omnia uetera anti quabūtur? miscebūtur omnia, uel in dubiū tēoc abeuntur? nō alia ratione, nisi quod in & in. Confirmet igitur sermonē sequētib; signis, quādo rationibus nihil assequitur, etiam magno impetu ac totis uiribus etuatur detorquendo scripturas, mutilando, deperasido, iniuque interpretando, inani profecto & irrita opera. Quisito enim magis infirmare contendit catholicorum dogmata, tanto plus apud solidiores ingenia confirmat. Quapropter nihil uos apud viros grauioris iudicii, auctoritatis assequitur, nisi uanissimis uerbis fidem ueris miraculis faciat.